

Rolle- og ansvarsbeskrivelse: Ernæring på plejecentre – Ældreområdet

	Roller/hovedopgaver	Ansvar
Ernæringsteam	<ul style="list-style-type: none"> • Tværfagligt samarbejde om mad og måltider. • Skabe aktiviteter omkring mad og måltider. • Sikre høj fokus på beboernes ernæringstilstand. Arbejde med mad og måltider, så dette bliver en stor livskvalitet for beboerne. • Styrke det tværfaglige samarbejde gennem forståelse og respekt for hinandens arbejdsopgaver. • Udvikle og igangsætte aktiviteter omkring mad og måltider og tænke rehabilitering ind i beboernes dagligdag relateret til mad og måltider. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvarlig for, at der er god og konstruktiv kommunikation mellem køkkenet og pædagogisk personale. • Ansvarlig for, at relevante emner og nyheder omkring mad og måltider når ud til alle medarbejdere i køkkenet og boenheder. • Ansvar for, at der anvendes det nyeste materiale og viden blandt alle kolleger. • Ansvarlig for, at der foretages ernæringscreening og kostkort på alle beboere én gang om året samt efter behov, som f.eks. efter indlæggelse, sygdom, ændret fødeindtagelse.
Måltidsværter	<ul style="list-style-type: none"> • Sidde med ved bordet og sørge for en god og rolig atmosfære ved måltiderne. Såvel de fysiske rammer som de mere stemningsorienterede rammer, såsom f.eks. hvem skal sidde hvor. • Kende til den enkelte beboers kostkort og dermed sikre, at den enkelte beboer får den mad, beboeren er screenet til. • Holde øje med om beboeren ændrer sit habituelle mad indtag og appetit. • I forbindelse med anretning og servering skal vejledningerne fra køkkenet følges. 	<ul style="list-style-type: none"> • Sikre at der i deres hus/boenhed arbejdes med mad og måltider således, at der skabes en god og hyggelig stemning i rare omgivelser. • Sikre at der tænkes rehabilitering med ind i måltiderne. • Medansvar for at tage handling, hvis beboeren spiser mindre end vanligt og taber sig i vægt.
Kontaktperson for beboeren	<ul style="list-style-type: none"> • Den primære opgave indenfor ernæring er at udfylde ernæringscreening og kostkort på beboeren og ud fra screeningen vælge den rette kosttype. • Sørge for, at der ændres i kostkort ved ændringer i beboerens mad ønsker/indtag. • Være opmærksomme på, om beboeren får væske nok. • Sikre at beboeren bliver vejlet efter handleplan. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvarlig for, at beboerens ernæringscreening og kostkort er opdateret i forhold til aktuel status. • Ansvarlig for, at der følges op på beboerens ernæringsstatus og at beboeren bliver vejlet.
Deltagere i ernæringsteams	<ul style="list-style-type: none"> • Deltage i det lokale ernæringsteam. • Være sparringspartner for kontaktpersonerne i udfyldelse af kostkort og screeninger. 	<ul style="list-style-type: none"> • Sikre, at der anvendes opdateret materiale ved ernæringscreening og kostkort. • Sikre at personalet er orienteret om

	<ul style="list-style-type: none"> • Sikre at kosthåndbogen er opdateret. • Sikre, at emner fra ernærings-teammøderne bliver formidlet til kolleger. 	nyheder fra køkken/ diætist
Faglig leder	<ul style="list-style-type: none"> • Deltagelse i det lokale ernæringsteam. • Sikre, at der tages handling på emner, der er drøftet på ernæringsteammøderne. • Sørge for, at der på alle afdelinger er udpeget en personale som deltager i ernæringsteammøderne og at der evt. er en suppleant i tilfælde af fravær. • Sikre, at der arbejdes med mad og måltider i alle vagtlag. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvarlig for, at ernæring og måltider prioriteres som en vigtig opgave og som en del af kerneopgaven. • Ansvarlig for, at begge huse er repræsenteret i det lokale ernæringsteam. • Ansvarlig for, at beslutninger fra ernæringsteammøderne når ud i alle vagtlag.
Teamleder/ kontaktperson køkken	<ul style="list-style-type: none"> • Deltage i det lokale ernæringsteam. • Deltagelse i ernæringsteammøder kan evt. uddelegeres til en ernæringsassistent. • Sikre, at der tages handling på emner, der tages op på ernæringsteammøder. • Være med til at sikre den løbende udvikling indenfor ernæring omsættes til praksis. • Deltagelse i tværfaglige statusmøder. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvarlig for, at ernæring er højt prioriteret i den daglige køkken drift. • Ansvarlig for, at beslutninger fra ernæringsteammøderne når ud i alle vagtlag
Klinisk diætist	<ul style="list-style-type: none"> • Sikre, at der arbejdes tværfagligt med ernæringsmæssige opgaver således, at beboeren tilbydes mad der lever op til de officielle anbefalinger. • Sikre, at alle beboere bliver ernæringsscreenet mindst 1 gang i året. • Sikre, at ny viden og forskning bliver formidlet og anvendt i praksis. • Sikre, at der tages relevante emner op på ernæringsteammøder. • Skal understøtte rehabiliterings-grupperne med ernæringsfaglig viden. • Være tovholder for alle ernæringsteams. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ansvarlig for formidling af ny viden og generel formidling på ernæringsområdet. • Medansvarlig for at der ernæringsscreenes rutinemæssigt. • Sikre at der 1 gange årligt kommer et samlet screeningsresultat i chefgruppen • Ansvarlig for afvikling af ernæringsteammøder i alle boenheder i Landsbyen Sølund.

Ældreområdet, Conny Rønnov, juli 2019